33. "Urgebat ipse fortunas suas, fautore diabolo, ut nihil quod semel excogitasset imperfectum relinqueret. Denique thesauros olim a gentilibus defossos, arte nigromantiae molibus eruderatis inventos, cupiditatibus suis implicuit. Adeo improborum vilis in Deum affectus; et ejus abutuntur patientia, quos ipse mallet redire quam perire."

34. Compare William's "thesauros olim a gentilibus defossos . . . cupiditatibus suis implicuit" with Augustine's "[gentiles] de quibusdam quasi metallis divinae providentiae, quae ubique infusa est, eruerunt."

35. With the result of contravening one of Augustine's most urgently stated distinctions and fully revealing the *cupiditas* that impels him: "Charitatem voco motum animi ad fruendum Deo propter ipsum, at se atque proximo propter Deum: cupiditatem autem, motum animi ad fruendum se et proximo et quolibet corpore non propter Deum" (3.10).

36. "Sed reperit tandem ubi magister suus haereret, et, ut dici solet, quasi cornix cornici oculos effoderet, dum pari arte temptamentis ejus occurreret."

37. "Et illi ergo, et isti me reprehendere desinant, et lumen oculorum divinitus sibi praebere deprecentur. Non enim si possum membrum meum ad aliquid demonstrandum movere, possum etiam oculos ascendere, quibus vel ipsa demonstratio mea vel etiam illud quod volo demonstrare, cernatur" (proem).

38. "Illi vero qui etiam istis praeceptis cognitis atque perceptis, ea quae in divinis Scripturis obscura sunt intueri nequiverint, arbitrentur se digitum quidem meum videre posse, sidera vero quibus demonstrandis intenditur, videre non posse" (proem).

39. "Conspicantur ingentem regiam, aureos parietes, aurea lacunaria, aurea omnia; milites aureos aureis tesseris quasi animum oblectantes; regem metallicum cum regina discumbentem, apposita obsonia, astantes ministros, pateras multi ponderis et pretii, ubi naturam vincebat opus. In interiori parte domus carbunculus, lapis inprimis nobilis et parvus inventu, tenebras noctis fugabat. In contrario angulo stabat puer, arcum tenens extento nervo et arundine intenta. Ita in omnibus, cum oculos spectantium ars pretiosa raptaret, nihil erat quod posset tangi etsi posset videri."

40. "Continuo enim ut quis manum ad contingendum aptaret, videbantur omnes illae imagines prosilire, et impetum in praesumptorem facere. Quo timore pressus Gerbertus, ambitum suum fregit."

41. "Sed non abstinuit cubicularius, quin mirabilis artificii cultellum, quem mensae impositum videret, abriperet; arbitratus scilicet, in tanta praeda, parvum latrocinium posse latere. Verum mox omnibus imaginibus cum fremitu exsurgentibus, puer quoque, emissam arundine in carbunculum, tenebras induxit; et, nisi ille monitu domini cultellum rejiceret accelerasset, graves ambo poenas dedissent. Sic insatiata cupiditatis voragine, laterna gressu ducente, discessum."